
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella 

specifica sezione “Albo on-line” in data ________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N.  149        del 16 GIUGNO 2021 

 

OGGETTO: 

Appalto Specifico per l’affidamento della “Fornitura di Farmaci Ospedalieri  e Servizi Connessi 

occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo” nell’ambito del Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici. 

Codice gara SIMOG n. 7684969- / Restituzione somme depositate a titolo di cauzione 

provvisoria/Liquidazione e pagamento 

 

Il giorno  16 giugno 2021 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per 

l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica),  

  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 387 del 21 Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio 

giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area 

Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:   

  

 VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 

 VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 

giugno 2014, n. 89; 

 VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 con il quale vengono 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le Stazioni 

Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi al Soggetto Aggregatore Regionale ovvero a Consip 

S.p.A. per le relative acquisizioni; 

  VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 Settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo – l’Agenzia Regionale 

per l’Informatica e la Committenza – A.R.I.C.; 

 RICHIAMATI: 

 la L.R. 27 settembre 2016 n. 34 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza (ARIC) per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, Centrale di Committenza e 

Soggetto Aggregatore; 

 il D.P.G.R. n. 65 del 04 ottobre 2019 con cui sono stati nominati il Commissario straordinario e i 

due sub commissari dell’ARIC; 

 VISTO il Decreto del Commissario Straordinario dell’ARIC avente ad oggetto “Conferimento “ad 

interim” ai sensi dell’art. 20, comma 9, della  L.R. n. 77/99 e ss. mm. e ii. dell’ incarico di dirigente 

dell’Area “Committenza” dell’ARIC alla Dott.ssa Lucia Del Grosso; 

 RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui al DPCM dell’11 luglio 2018 sono ricompresi 

anche i farmaci ed i servizi oggetto della procedura di gara in parola; 

VISTA: 



 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 35 del 11.03.2020 con cui è stata disposta l’indizione 

dell’ “Appalto Specifico per l’affidamento della “Fornitura di Farmaci Ospedalieri e Servizi 

Connessi occorrenti alle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo” suddiviso in n. 

1520 lotti - codice gara SIMOG n. 7684969, nell’ambito dello SDA Farmaci, pubblicato sulla 

GUUE N. S 47 del 8/03/2017 e sulla GURI n. 30 del 13/03/2017 e oggetto di “Avviso” del 

5/06/2017 - pubblicato sui siti www.consip.it e www.acquistinretepa.it; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 40 del 12.02.20221 con cui sono stati recepiti i Verbali 

nn. 1-2-3 (Prot. ARIC nn. 503-504-505 del 09.02.2021) rimessi dal RUP Dott. Pierluigi Galassi, 

aventi ad oggetto tutte le operazioni di verifica della documentazione amministrativa inclusi i n. 

65 endoprocedimenti afferenti all’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art 83 del D.Lgs. 

50/2016, nonché la relazione con cui il RUP ha individuato gli operatori ammessi e non 

ammessi alla fase successiva di gara afferente l’apertura delle offerte economiche; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 68 del 23.03.2021 con cui è stata modificata la 

composizione del Collegio Tecnico individuata per la procedura di gara de qua sopra citata, 

disponendo la sostituzione della Dr.ssa Armillei della ASL di PE trasferitasi in altra Regione, 

con la Dr.ssa Serena Corridoni; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 98 del 21.04.2021 avente ad oggetto: Appalto Specifico 

per l’affidamento della “Fornitura di Farmaci Ospedalieri  e Servizi Connessi occorrenti alle 

Aziende del Servizio Sanitario della Regione Abruzzo” nell’ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione per la fornitura di prodotti farmaceutici. Codice 

gara SIMOG n. 7684969- /Recepimento Verbali nn. 4-5-6-7-8-9-10-11-12-13 (Prot. ARIC nn. 

882 del 24.02.2021- 1034 del 02.03.2021- 1035 del 02.03.2021- 1036 del 02.03.2021- 1093 del 

05.03.2021- 1474 del 24.03.2021- 1591 del 31.03.2021-1812 del 12.04.2021- 1846 del 

15.04.2021 e 1951 del 21.04.2021) e della proposta di aggiudicazione (Prot. ARIC n. 1971 del 

21.04.2021) rimessi dal RUP; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 126  del 10 maggio 2021, con cui è stata disposta 

l’integrazione del provvedimento di cui al punto precedente, nonché la revoca alla Soc. 

Teofarma dell’aggiudicazione del Lotto n. 1227 e conseguente aggiudicazione del medesimo 

lotto alla Soc. Zambon Italia; 

 la Determinazione dirigenziale ARIC n. 135 del 27 maggio 2021, avente ad oggetto 

integrazione al provvedimento di aggiudicazione, nonché la revoca dell’aggiudicazione alla Soc. 

Italfarmaco Spa lotti 976-978 e conseguente aggiudicazione dei medesimi lotti alla Soc. Pfizer 

Established Medicine Italy Srl; 

 CONSIDERATO che la lex specialis della procedura di gara in argomento, prevede la possibilità da 

parte degli operatori economici invitati, di presentare la cauzione provvisoria necessaria per la partecipazione 

alla gara, anche mediante bonifico bancario pari alla somma prevista ex lege;  

 DATO ATTO che le imprese concorrenti che hanno effettuato il bonifico bancario sono: 

1. la Soc. Farma Group per un importo pari ad Euro 228,12 (duecentoventotto/12) ed Euro 16,75 

(sedici/75) ad integrazione; 

2. la Soc. Lipomed Gmbh per un importo pari ad Euro 645,46 (seicentoquarantacinque/46); 

3. la Soc. Neovii Pharmaceuticals AG per un importo pari ad Euro 4.989,60 

(quattromilanovecentoottantanove/60). 

 VISTE le note (Prot. ARIC nn. 2705-2706-2707 del 08.06.2021) con cui l’ARIC ha richiesto agli 

operatori concorrenti sopra elencati, gli estremi bancari e la tracciabilità finanziaria ex lege, necessari ai fini di 

poter procedere alla restituzione delle somme versate mediante bonifico bancario a titolo di cauzione 

provvisoria; 

 VISTE le note all’uopo trasmesse dalle imprese sopra citate, con cui hanno comunicato quanto 

richiesto dall’ARIC:  

o Neovii Pharmaceuticals AG (Prot. ARIC 2740 del 10.06.2021); 

o Lipomed Gmbh (Prot. ARIC 2741 del 10.06.2021); 

o Farma Group (Prot. ARIC 2801 del 14.06.2021); 

 RISCONTRATA la necessità di provvedere, ai fini della restituzione delle cauzioni provvisorie, 

alla liquidazione ed al pagamento delle seguenti somme: 

  Euro 228,12 (duecentoventotto/12) a favore della Soc. Farma Group ed Euro 16,75 (sedici/75) ad 

integrazione; 

  Euro 645,46 (seicentoquarantacinque/46) a favore della Lipomed Gmbh; 

  Euro 4.989,60 (quattromilanovecentoottantanove/60) a favore della Neovii Pharmaceuticals. 

 RILEVATA la necessità di imputare la spesa complessiva di Euro 5.879,93 

(cinquemilaottocentosettantanove/93) sul capitolo 920 riportato in conto residui del Bilancio di previsione 

2021-2023. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di liquidare e pagare  ai fini della restituzione delle cauzioni provvisorie le seguenti somme: 

 Euro 228,12 (duecentoventotto/12) a favore della Soc. Farma Group ed Euro 16,75 

(sedici/75) ad integrazione; 

 Euro 645,46 (seicentoquarantacinque/46) a favore della Lipomed Gmbh; 

 Euro 4.989,60 (quattromilanovecentoottantanove/60) a favore della Neovii Pharmaceuticals. 

3. di imputare la spesa complessiva di Euro 5.879,93 (cinquemilaottocentosettantanove/93) sul 

capitolo 920 riportato in conto residui del Bilancio di previsione 2021-2023. 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 


